

<<美国保险法原理与实务>>

图书基本信息

书名：<<美国保险法原理与实务>>

13位ISBN编号：9787562040569

10位ISBN编号：7562040567

出版时间：2012-3

出版时间：中国政法

作者：肯尼斯.S.亚伯拉罕

页数：718

译者：韩长印

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<美国保险法原理与实务>>

### 内容概要

#### 二、本书的特点

本书与大陆法系一般教材的不同之处在于，一般教材通常按照一定的逻辑结构，全面、系统、深入地对相关主题进行阐述，即便附有案例，大多也是对相关原理、争点、难点或论题作出说明、佐证或者补充而已。

而本书多是直奔案例，把要说明的问题通过案例的介绍和对法官意见的引用，融进案例本身或者案例之后的问题之中，并且常常不给出问题的答案。

至于对这些问题所在的语境和背景知识的介绍，以及相关问题的分析思路和参考答案，大多留给教师或者学生自己在教材之外加以解决。

这种教材编写方式对阅读和使用教材本身不啻为一种极富难度的挑战，需要读者花相当长的时间去适应。

以保险监管为例，一般教材通常会介绍保险监管的主要着眼点，其内容可能包括：保险执业许可、保险费率与保险条款、赔付能力、提转准备金、法定再保险、市场行为中的反不正当竞争等，而在本书中，就可能省去对这些要点的介绍，直接选择关涉某些疑难问题的相关案例。

如果读者不熟悉本书的这个特点，就很容易在阅读本书时“只见树木不见森林”。

或者干脆说，此书所侧重的已经不是基本知识和基本原理的传授，而是拔高到基本技能或者思维方式的锤炼了，这一点应当引起读者尤其是作为课堂教学参考时的注意和重视。

此外，由于美国保险法的立法权在各州，而关于保险监管的权力划分又存在诸多纠结，本书一些案例的引用尤其是第三章的保险监管部分，不少篇幅涉及这方面的问题，中国读者可以根据自己的阅读兴趣对相关内容做出自己的取舍。

<<美国保险法原理与实务>>

作者简介

作者：（美国）肯尼斯.S.亚伯拉罕（Kenneth S.Abraham）译者：韩长印

## <<美国保险法原理与实务>>

### 书籍目录

译者的话

原著第四版中译本前言

原著第四版前言

第一章 导论

第一节 保险制度的历史及其功能

一、保险制度简史

二、当代保险体系

三、保险机制如何运作

四、保险的社会功能

第二节 信息不充分问题

一、违反保证

二、虚假陈述与隐瞒

第二章 保险合同的成立与内容

第一节 标准化保单的作用

一、保单标准化的过程

二、对歧义条款作出不利于保险人的解释

三、尊重被保险人的合理期待

第二节 保险中介人的角色

一、保险代理人的权限

二、欺诈、弃权和禁反言

三、团体保险与《员工退休收入保障法》

第三节 公共政策对保险条款的限制

第三章 保险监管

第一节 监管权力之分配

第二节 各州作为回应的监管举措

一、保险监管的第一要务：确保偿付能力

二、费率监管

三、“不公平的差别对待”的费率

四、其他方面的州级监管：有关提成佣金的争议

第三节 州级监管之外的联邦监管

一、何谓“保险经营”？

二、各州“监管”的构成内容

三、何谓“联合抵制、胁迫或恐吓”？

第四章 火灾和财产保险

第一节 家庭财产险保单样本

一、财产险保单的结构与范围

二、家庭财产险保单样本

第二节 保险利益

第三节 保险责任的触发与保险事故的发生

第四节 营业中断保险

第五节 除外条款及其例外

一、内在损失问题

二、因果关系问题

三、风险增加问题

第六节 赔付的标准

<<美国保险法原理与实务>>

第七节 保险代位权

一、代位权的种类和功能

二、代位权与和解

第八节 受限制的利益

一、抵押

二、租赁

三、不动产销售

第五章 人寿保险、健康保险和失能保险

第六章 责任保险

第七章 责任保险中的抗辩与和解

第八章 汽车保险

索引

## &lt;&lt;美国保险法原理与实务&gt;&gt;

## 章节摘录

版权页：插图：第一章 导论 第一节 保险制度的历史及其功能 我们越来越清楚地认识到，我们生活在一个充满危险的时代。

2001年9月11日所发生的事件至少给我们留下这样的警示：灾难离我们其实并不遥远。

不仅恐怖主义危险没有消除，而且新型疾病的蔓延、地震、森林火灾、危险化学品的泄漏、工伤事故、交通事故等危险都可能造成严重的人身伤亡、财产损失以及经济损失。

我们也可能因为一些在统计学意义上屡见不鲜甚至习以为常的灾害或者事故而遭受损失，比如疾病、因积雪而造成的房屋倒塌、交通以及医疗责任等。

但与此同时，信息技术发展和市场全球化使得人们较之于过去能更系统地处置前述以及其他各种危险。

保险便是应对这种危险的有效途径之一。

一、保险制度简史 尽管保险是一种现代风险管理方式，但其渊源可以追溯至古代。

例如，腓尼基商人早就开始运用船舶抵押借款（bottomry）的方式，将每位商人的货物分装到不同的商船之上以实现分散风险的目的。

德摩斯梯尼（Demosthenes）在公元前4世纪的作品中就讲述了希腊人在利用船舶和货物进行抵押贷款时，约定以船舶未失事作为还款的条件。

这些都是保险的原始形式。

现代保险合同可以追溯到14世纪的意大利和佛兰德斯（Flanders）。

到16世纪时，为船舶及货物投保的做法已经传到伦敦。

17世纪晚期，这种“海上”保险的大部分业务都是在一个叫做劳埃德咖啡馆的聚集场所进行交易的，这家咖啡馆最终发展为现代的伦敦劳合社（Llogds of London）。

1666年伦敦大火之后，人们开始意识到火灾保险的必要性，并开始购买火灾险。

此后不久，人身保险市场开始发展。

在相当长的一段时期内，普通法对于保险活动规制甚少，但是自从18世纪中期曼斯菲尔德（Mansfield）勋爵被任命为英格兰及威尔士地区高等法院首席大法官之后，保险合同便越来越多地受到普通法的约束，保险争议也在普通法院予以解决。

18世纪，美国开始出现海上保险、火灾保险和人寿保险，不过海上保险在19世纪40年代之前一直居于主要地位。

随着财富的不断积累以及人们意识到需要保障自身安全，人寿保险也变得更加普及。

美国内战以后，工业化进程加快，在工厂中以及铁路和其他运输方式下发生安全事故变得更加普遍。

侵权责任由此成为了一种严峻的威胁。

责任保险便于19世纪80年代应运而生。

## <<美国保险法原理与实务>>

### 编辑推荐

《美国保险法原理与实务(原书第4版)》是美国保险法的一本经典教材，为法学院学生提供了全面详实的内容，并结合大量案例加以阐释，是国内学者和学生研习保险法的必备参考书。

<<美国保险法原理与实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介, 请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>